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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá podnikáním občanských sdružení v České republice podle

nové právní úpravy. Nový občanský zákoník, který nabyde účinnosti 1. ledna 2014,

přinese změny, které se dotknou většiny neziskových organizací v ČR. Občanským

sdružením se naskýtá možnost transformace do jiných právních forem, otevírají se také

možnosti podnikání. V empirické části práce jsou představena tři česká občanská

sdružení a jejich podnikatelské aktivity. Jedná se o organizace

Ekodomov, o. s.

POHODA, o. s. – společnost pro normální život lidí s postižením

Pragulic, o. s. – Poznej Prahu jinak!

Abstract

This Thesis concerns with Enterprising of Civic Associations in Czech Republic

according to new legal regulation. 1st January 2014 the New Czech Civil Code comes into

operation and brings alteration that affects all most of the Non-profit organizations in

Czech Republic. New legal regulation provides Civic Associations possibility to transform

them into another Legal Form of organization. It provides also new opportunities for

Associations’ business.

In the empiric part of the Thesis three following Czech Civic Associations and their

business activities are introduced.

Ekodomov, o. s.

POHODA, o. s. – society for disabled people’s normal live

Pragulic, o. s. – Get to know Prague in different way!
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Úvod

Cílem této práce je objasnit problematiku podnikání občanských sdružení1 a spolků2 a

poukázat na změny, ke kterým dochází v souvislosti s rekodifikací soukromoprávních

předpisů. Stěžejní předpis, tedy Nový občanský zákoník 3 (dále také NOZ) nabyde

účinnosti 1.1.20144 a změní zásadním způsobem dosavadní situaci.

Problematika podnikání občanských sdružení nebyla vykládána jednoznačně ani

v dosavadní právní úpravě, která byla tvořena zákonem o sdružování občanů5 (dále

ZoSO), proto jsem se rozhodl tuto oblast popsat a následně srovnat s právní úpravou,

která nabyde účinnosti dne 1.1.2014 spolu s NOZ. Česká občanská sdružení mnohdy žila

v milné představě, že jakožto „nezisková“ organizace nejen že nemůže zisk sama

vytvářet, ale že je pro ně zapovězeno zisku dosáhnout. Tato představa postrádá jakékoli

opodstatnění.

Občanská sdružení jsou založena na principu odluky od státu. Aby bylo možné této

nezávislosti dostát, musí existovat možnost finanční nezávislosti. Nový občanský zákoník

přímo v zákoně definuje, že občanská sdružení (spolky) mohou vyvíjet podnikatelskou

a jinou výdělečnou aktivitu jako svou vedlejší činnost.

Abych vyvrátil pochybnosti o tom, že občanským sdružením bylo a je umožněno

podnikat, pokusím se ve své diplomové práci zodpovědět následující otázky:

Do jaké míry umožňuje současná česká právní úprava občanským sdružením

podnikat?

o Co zákon organizacím umožňuje a co již ne? Analýza možností a limitů.

o Jak vybrané a zkoumané organizace využívají prostor pro podnikání, který

vymezuje zákon?

1
Dále v textu používám pro výraz „občanské sdružení“ zkratku OS, případně o. s.

2
Pojmy „spolek“ a „občanské sdružení“ jsou používána jako synonyma. Pokud je v práci odkazováno na

zákon, je výraz „občanské sdružení“ použit v kontextu zákona č. 83/1989 Sb., o sdružování občanů (dále
také ZoSO) a spolek v souvislosti s Novým občanským zákoníkem

3
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník je v textu označován jako Nový občanský zákoník, neboli NOZ

4
V době psaní této práce nebylo ještě zcela jisté, zda skutečně NOZ nabyde účinnosti dne 1.1.2014, či

bude účinnost odložena na jiný termín. V celé práci se předpokládá, že NOZ nabyde účinnosti 1.1.2014
5
Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších přepisů

- 8 -

Jak se změní postavení občanských sdružení k podnikání s nabytím účinnosti nového

občanského zákoníku?

o Jaké jsou nové příležitosti pro podnikání občanských sdružení?

o Jaká jsou možná ohrožení pro již probíhající podnikatelské aktivity občanských

sdružení?

V práci se postupně zaměřím na srovnání obou právních forem, tedy občanských

sdružení a spolků z hlediska jejich struktury i z hlediska podnikatelských aktivit.

Neopomenu ani možnost transformace, která se občanským sdružením a spolkům

nabízí. V krátkosti také zmíním koncept sociální ekonomiky.

V druhé části práce představím tři česká občanská sdružení, která se věnují

podnikatelské činnosti. Jedná se o následující organizace:

Ekodomov, o. s.

POHODA, o. s. – společnost pro normální život lidí s postižením

Pragulic, o. s. – Poznej Prahu jinak!

V práci záměrně volím jednodušší sloh, který může mnohdy působit až

neakademickou formou. Mým záměrem je, aby tato práce posloužila také laické

veřejnosti a občanským sdružením v praxi, proto se snažím vyjádření formulovat

srozumitelně a prostě.

- 9 -

1. Teoretická část

Jak bylo nastíněno již v úvodu, tato práce se zabývá převážně občanskými

sdruženími, dle Nového občanského zákoníku spolky (NOZ, 2012 str. §216) Tyto

organizace náleží ze své podstaty mezi organizace občanské společnosti, a proto považuji

za nutné tuto oblast krátce vymezit. Termíny občanská společnost a občanský sektor se

sice v českém právním řádu nevyskytují, přesto jsou pro účel této práce důležité.

Z metodologického hlediska sestává tato část práce z analýzy dokumentů. Jde zde

převážně o komparaci mezi starou a novou právní úpravou s důrazem na problematiku

podnikání.

1.1. Občanská společnost a nestátní neziskové organizace

Občanská společnost je pojem, který sám o sobě příliš nevypovídá o své podstatě.

Tento termín pochází z tradice evropského politického myšlení a v různých dobách mu

byl přisuzován ne zcela totožný význam.6 „Moderní občanská společnost je souhrn

institucí, organizací a jednotlivců, který se nachází mezi rodinou, státem a trhem, kde se

lidé dobrovolně sdružují, aby prosazovali společné zájmy.“ (Anheier, 2005 str. 9)7

Občanská společnost ale nejsou jen instituce. Dle mého názoru je občanská společnost

idea, která sestává z možnosti a vůle občanů jednat společně s cílem uskutečnit své

touhy a přání. Ty mají charakter obecně vnímaného „dobra“, které je realizováno mimo

sféru rodiny, státu a trhu. Nezáleží pak, jestli je projev této idey zosobněn v nějaké

právnické osobě či zůstane pouze neformální.

Institucionalizovanou občanskou společnost nazýváme různými termíny.

Nejčastějšími jsou občanský sektor, třetí sektor nebo nestátní neziskové organizace.

V této práci dám přednost výrazu „organizovaná občanská společnost“, případně

„organizace občanské společnosti“8. Tento termín dle mého názoru lépe odpovídá

podstatě těchto organizací, i přesto, že pojem občanská společnost je pojem sám o sobě

těžko uchopitelný a definovatelný.

6
Srov. (Skovajsa, 2010 stránky 64-70)

7 "modern civil society is the sum of institutions, organizations, and individuals located

between the family, the state, and the market, in which people associate voluntarily to advance
common interests.“ (Anheier, 2005 str. 9)

8
K terminologii více (Skovajsa, 2010)
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Dnes souvisí termín občanská společnost se stavem „vlády práva, kdy občané mezi

sebou dodržují pravidla při střetávání každodenních zájmů; na Západě je dnes všeobecně

považována za záruku svobody a demokracie“ (Dohnalová, 2004 str. 147).

Václav Havel popsal občanskou společnost během svého projevu v Minneapolis v

USA takto: „Nejobecněji by se snad dalo říct, že to je společnost, v níž se občané účastní

veřejného života, správy veřejných statků a veřejného rozhodování mnoha paralelními a

vzájemně se doplňujícími způsoby, přičemž míra, druh a institucionální podoba této jejich

účasti závisí především na nich samotných, na jejich iniciativě a fantazii, byť

uplatňovaných samozřejmě v určitém zákonném rámci. Je to společnost, která nejen

otevírá velký prostor individuální i skupinové kreativitě a v níž se tato kreativita

významně podílí na celku veřejného dění, ale která je na této kreativitě přímo

založena.“ (Havel, 1999)

Občanská společnost je průvodním jevem svobody lidí a její rozvinutost je přímým

odrazem vůle občanů sdružovat se a spolupracovat, aby dosáhli svých zájmů a cílů, které

mohou mít různou konotaci. „Za občanskou společnost považujeme komunitu, která se

sama řídí a posiluje tím, že používá vědomosti, dovednosti a hodnoty, které jsou lidem


[…]


s právníkem. (Jurečková, 2013)

Doporučení

Dle mého názoru je dobré, že se Pragulic řídí svým podnikatelským plánem, který

jasně stanovuje cíle a také naznačuje prostor pro rozvoj. V tomto bych doporučil

zpracovat také strategický plán, který může přispět k rozvoji organizace spojeného

s profesionalizací tak, aby nedošlo k případnému ohrožení.

Současně si myslím, že by Pragulic měl organizovat více osvětových a kulturních akcí.

Práce s osobami, které mají zkušenost života na ulici, je riziková a poměrně psychicky

náročná. Členové organizace by do budoucna měli předcházet syndromu vyhoření, který

může vyvstat jak u manažerů projektu, tak u zaměstnanců z řad průvodců. Toto se také

potvrdilo, když se v lednu roku 2013 rozhodla ukončit spolupráci na projektu jedna ze

zakladatelek Katarina Chaloupková. Na její místo se spolku podařilo získat nástupce.

Pokud by chtěl Pragulic pokračovat ve své činnosti jako občanské sdružení, musel by

po 1.1.2014 ještě více upravit své stanovy, aby mohl dále působit jako sociální podnik.

Znamenalo by to ovšem, že členové (současní zakladatelé) musí být zároveň členy

statutárního orgánu, který rozhoduje o podobě zaměstnaneckého managementu

společnosti, sám však není v pracovně právním vztahu. Doporučení z mé strany je

transformace v ústav. Tato právní forma nabízí organizaci potřebnou míru

profesionalizace bez nutnosti členské základny, zároveň však má potenciál pro

poskytování takového druhu služby, jakou se Pragulic zabývá. Neznám však všechny

interní detaily, proto zde bude nejlepší postupovat v konzultaci s právníkem.

Závěr

Pragulic ukazuje další možnost využití občanských sdružení jako sociálního podniku.

Ukazuje, že jednoduchost současné právní úpravy občanských sdružení umožňuje jejich

využití k mnoha aktivitám, pokud je dodržena zásada nerozdělování zisku svým členům.
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Pragulic si zvolil sociálně prospěšný cíl, problematickou skupinu a prostřednictvím

podnikatelské aktivity z něj udělal samostatně fungující činnost, která se zdá být

soběstačnou.

Projekt ukazuje, že každý člověk, i ten, který stojí na okraji společnosti, může přinést

společnosti takovou službu, která bude přispívat k boření společenských bariér. Projekt

skvěle kombinuje osvětu o rizikové skupině osob s žádanou službou.
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3. Závěry

Od 1.1.2014 nabývá účinnosti Nový občanský zákoník, který dosavadní

soukromoprávní úpravu od základů změní. Dotkne se mj. úpravy sdružování občanů.

Zákon o sdružování občanů, který upravoval občanská sdružení od roku 1990 bude

zrušen a úprava oblasti sdružování bude zanesena do NOZ Občanská sdružení se dnem

nabytím účinnosti nového kodexu automaticky změní do právního režimu spolků.

Vzhledem k předchozí právní úpravě budou hlavně upřesněna některá nařízení, která

zákon dosud neupravoval, nebo je nechával zcela v kompetenci občanských sdružení.

NOZ ponechává spolkům možnost si upravit stanovy tak, aby nejlépe vyhovovaly

činnosti spolku. Zároveň však zavádí některá povinná ustanovení, kterými se spolky musí

ve svých stanovách řídit. Většina ustanovení NOZ o spolcích platí pouze tehdy, pokud

stanovy spolku neupraví oblast samy.

Současná občanská sdružení se automaticky změní na spolky. K tomuto překlopení

právní formy dojde zcela automaticky, aniž by organizace změnily název, sídlo,

identifikační číslo, účetnictví, či přišly o historii. Občanským sdružením pouze vzniká

povinnost do tří let od nastalé změny revidovat stanovy tak, aby nebyly v rozporu se

novou právní úpravou. Další povinností je aktualizovat a doplnit údaje ve veřejném

rejstříku, který nově bude veden rejstříkovým soudem a bude veřejně přístupný. Další

povinností pak je provést změnu názvu organizace tak, aby název obsahoval slovo

spolek, zapsaný spolek, či zkratku z. s.

Občanská sdružení mají nově možnost se transformovat do právní formy Obecně

prospěšné společnosti bez nutnosti zániku původního subjektu. Tato možnost však platí

pouze do nabytí účinnosti NOZ, tedy do 31.12.2013. Po této lhůtě nebude možné právní

formu Obecně prospěšné společnosti založit. Tuto formu nahradí ústavy, v které budou

mít spolky možnost se taktéž transformovat. Úplnou novinkou českého právního řádu je

možnost založení či transformace do tzv. sociálního družstva.

Sociální družstva svou povahou spadají do konceptu tzv. sociální ekonomiky.
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NOZ uvolňuje možnosti podnikání spolků, neboť přímo v zákoně stanoví, že podnikání

spolků je možné jako náplň vedlejší činnosti spolku, která musí sloužit jen a pouze

k podpoře činnosti hlavní.

Stále zde platí pravidlo, že případný zisk nesmí být rozdělen mezi zakladatele a členy

spolku, ale je vázán na použití v rámci spolkové činnosti.

Hlavní spolková činnost nesmí naplňovat znaky podnikání a výdělečné činnosti. To

nicméně neznamená, že by nebylo možné požadovat za služby související s hlavní

činností úplatu, neboť pokud není záměrem zpoplatněné činnosti hlavní vytvářet zisk, ale

pouze pokrýt část nákladů na tyto služby, zákon tuto možnost nezakazuje.

V práci byly shrnuty možnosti a limity, které se nabízí podnikání spolků.

V druhé části práce byla popsána podnikatelská činnost tří vybraných organizací,

kterými jsou:

Ekodomov, o. s.

POHODA, o. s. – společnost pro normální život lidí s postižením

Pragulic, o. s. – Poznej Prahu jinak!
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