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Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Téma práce je vysoce aktuální z hlediska dalšího rozvoje občanského sektoru.
Problematika má potenciál být i předmětem teoretického zkoumání.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1-2
Stručné slovní hodnocení: S ohledem na téma bylo možné využít zahraniční literaturu pouze částečně při
zpracování teoretické části, diplomantem využitá literatura je pro zpracované téma relevantní.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1-2

Stručné slovní hodnocení: Cíl je definován jednoznačně jako posouzení předpokladů pro podnikání občanských
sdružení – k tomu směřuje teoretická část vytvářející základ pro rozbor zkoumaného problematiky.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) -
Stručné slovní hodnocení: S ohledem na popisný charakter práce není formulována vědecká hypotéza

Splnění vytčeného cíle 1-2

Stručné slovní hodnocení: Diplomant velmi dobře využil potenciál zvoleného tématu k podrobnému popisu
hospodářských činností občanských sdružení. Z textu je však cítit jistá uspěchanost, kdy se ne vždy věnuje
vyjádření vlastních názorů na zkoumanou problematiku.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1-2
Stručné slovní hodnocení: Zvolené metody jsou relevantní, i když zejména v empirické části bylo možné
precizněji formulovat závěry.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2

Stručné slovní hodnocení: Kladně hodnotím praktické směřování diplomové práce. Přináší informace využitelné i
v praxi občanského sektoru. Na škodu práce je skutečnost, že diplomant precizněji neformuloval doporučení pro
budoucí praxi občanských sdružení, kdy se budou řídit novým občanským zákoníkem

Kvalita vlastních závěrů 1-2
Stručné slovní hodnocení: Celou prací se prolíná vlastní pohled diplomanta na řešenou problematiku, opět lze
vytknout, že více nesnažil o závěry, které by byly aplikovatelné v praxi.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení: Citace jsou v souladu s požadavky na jejich provádění.

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení: Velmi kvalitní

Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Grafická úroveň svědčí o tom, že dokončování diplomové práce bylo v časové tísni.
Nedostatky formátování, překlepy.
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Celková známka před obhajobou:

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit kobhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě

Hodnocení před obhajobou: 1-2 dle výsledku obhajoby

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Otázky:
Do jaké míry může vést uvolnění podnikání spolků ve vedlejší činnosti k posílení snah o větší míru
samofinancování této spolkové části občanského sektoru?

Ovlivňuje nazírání veřejnosti na „neziskové“ organizace, jako subjekty negenerující zisk, jistou rezervovanost
občanských sdružení ve vztahu k podnikání?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).
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